



## OFENZYWA LOTNICZA TRWA NADAL.

ZACHOD. - Lotnictwo brytyjskie znalazło nowy cel nalotów na Zagł. Ruhry. Ubiegłej nocy liczne formacje Sterlingów i Halifaxów zaatakowały zakłady chemiczne i włókiennicze w Wupperthal, zrzucając na upatrzone cele przeszło 1.500 ton bomb. Zaobserwowano 45 ognisk ogromnych pożarów i duże eksplozje. Dymy sięgały wysokości 5.000 metrów. Obrona przeciwlotnicza początkowo silna, słabła w miarę trwania nalotu. Zestrzelono 2 nocne myśliwce, straty własne 33 bombowce. Okręg przemysłowy w Wupperthal składa się z pięciu miast o wysokim przemyśle, z których największym jest Elberfeld. W następne noce atakowano całe wojskowe i przemysłowe we Francji, Belgii i Holandii. Stracono tylko 1 maszynę, niszcząc dwie niemieckie. W dziennych operacjach amerykańskie eskadry zbombardowały ciężko 3 bazy niemieckich łodzi podwodnych zwłaszcza La Pallice i St. Nazaire. Amerykanie zestrzelili wiele niemieckich myśliwców, tracąc 13 bombowców. Angolicy uderzyli na Zeebrugge i stalownię w Mont de Ville, atakowali również żeglugę koło Vlissingen oraz wykonali loty wymiatające nad półn. Francją. Straty własne 2 maszyny przy zniszczonych 5-ciu aparatach wroga.

W ciągu ostatnich dwóch dni 37 niem. bombowców atakowało południowo-wschodnią Anglię. Zanotowano pewne szkody. Zestrzelono 5 niem. maszyn.

Ogłoszono szczegóły nalotu na Essen, z których wynika, że w ciągu 50 minut bombowce atakujące w lociu falach pokryły bombami cały teren Essen, zrzucając ładunek z wysokości 70 metrów. Eskadry bombardujące Wupperthal stwierdziły trwające nadal pożary w Dortmundzie, Düsseldorfie i Duisburgu, bombardowanych w ubiegłym tygodniu. Podano również procent strat brytyjskich i niemieckich. W bieżącym roku straty niemieckiego lotnictwa, ponoszone w atakach na Anglię wynoszą 16 procent zaangażowanej liczby maszyn, angielskie nie przekraczają 5 procent.

POŁUDNIE. - Przez ubiegłe 3 doby wyspy włoskie i południowa Italia były bombardowane bez przerwy. Na Livorno uderzyło 100 latających fortów, niszcząc największą we Włoszech rafinerię oraz wyrządzając wielkie szkody w porcie i liniach kolejowych. W porcie zatopiono 3 statki, zestrzelono 10 myśliwców bez strat własnych. Foggia - główna baza lotnicza była przez dwa dni bombardowana. Spalono hangary, zbiorniki olejów i zniszczono wiele samolotów na ziemi. Ciężki nalot wykonano na Neapol, gdzie 100 latających fortów bombardowało lotnisko, fabrykę samolotów i rafinerię nafty. Pantelaria znajduje się bez przerwy pod gradem bomb. Na Sardynii i Sycylii atakowano lotniska, w pierwszym rzędzie w Villa Cedro, Decimamanno i Castelvetro. Z wszystkich tych operacji nie powrócił 1 bombowiec, zniszczono zaś 14 samolotów w walce prócz wielu na ziemi. Samoloty dalekiego zasięgu atakowały na morzu Egejskim żeglugę włoską, zatopiono 1 statek i zniszczono 1 samolot bez strat własnych.

Niemiecka agencja Transocean podała, że w Gibraltarze stoi na kotwicy duży konwój brytyjski, którego transportowce wypełnione są wojskiem. Dalej, że lotniskowiec "Formidable" przepłynął Gibraltar i skierował się na wschód.

## INNE FRONTY.

WSCHOD. - W rej. Leningradu artyleria niemiecka ostrzeliwuje miasto. Koło Kalinina i nad Dońcem niemieckie ataki złamane. Na Kubaniu inicjatywa rosyjska. Sowieckie lotnictwo zbombardowało niemieckie bazy w Kijowie, Homlu i Karaczewie. Moskwa twierdzi, że w ubiegłym tygodniu zniszczono 456 niem. samolotów kosztem 118-tu własnych.

DALEKI WSCHOD. - Walki na wyspie Aitu zostały zakończone, wykupuje się resztki rozbitych japońskich oddziałów. Wyspa znajduje się całkowicie w ręku Amerykan. Tokio przyznaje się do utraty wyspy oraz do wyhicia prawie całej załogi japońskiej. Wojska chińskie zmusiły w uderzeniu Japończyków do odwrotu, którzy stracili 2.000 zabitych cofają się w nieładzie. Chińczycy zbliżają się do głównej bazy japońskiej w Yi-Czeng.

MORZE. - Lekkie jednostki brytyjskie zaatakowały w kanale grupę niemieckich trałców, z których 6 zatopiono. Koło Cherbourg samoloty zniszczyły 3 niem. ścigacze a



6 uszkodziły. Na Atlantyku zatopiły samoloty morskie 5 łodzi podwodnych w ciągu 10 dni.

ROZNE WIADOMOŚCI.

- Gen. Sikorski odbył w Kairze narady z głównodowodzącym Bliskiego Wschodu generałem Wilsonem. Przyjął również w gmachu ambasady arcybiskupa N. Yorku Speelmana, który wizytował poprzednio wojska polskie. Premier udekorował ambasadora Romera złotym krzyżem zasługi z mieczami.

- Stalin na zapytanie angielskich korespondentów o cele rozwiązania Kominternu odpowiedział, że krok ten jest słuszny, bowiem ułatwia sprzymierzonym i wszystkim patriotom mobilizację i zjednoczenie się do walki z faszyzmem. Unicestwia zarazem niemiecką propagandę twierdzącą o wtrącaniu się Rosji w sprawy wewnętrzne innych państw oraz unicestwia podstawy paktu antykominterowskiego.

- Komitet wykonawczy Partii Pracy wypowiedział się przeciw afiliacji partii komunistycznej. Rozwiązanie Kominternu - mówi odnośna rezolucja - nie oznacza jeszcze, że angielską partię komunistyczną wyrzekła się tych niedemokratycznych zasad, na których została założona. Jeżeli partia uważa, że jej obecne zasady nie są sprzeczne z zasadami Partii Pracy, to przed indywidualną prośbą o przyjęcie powinna jako całość pójść za przykładem Kominternu i sama się rozwiązać.

- Gen. de Gaulle przybył do Algieru powitany na lotnisku przez gen. Giraud. Zawieszono wszelkie demonstracje, bowiem w myśl oświadczenia gen. Giraud Francja oczekuje czynów a nie słów. Jednocześnie przybył do Algieru gen. George, któremu udało się uciec z Francji samolotem. Gen. de Gaulle towarzyszyli Massili, Andre Philippe i Jean Monet. Obaj generałowie odbywają narady. Flota francuska internowana dotychczas w Aleksandrii przyłączyła się do floty sprzymierzonych. Siły francuskie składają się z pancernika "Lorraine" - 22.000 ton, 3 ciężkich i 1 lekkiego krążownika, 3 kontrtorpedowców i łodzi podwodnej. Gen. Giraud przywrócił dekretem wolność prasy w Afryce północnej.

- Prez. Roosevelt stworzył urząd mobilizacyjny dla jaknajszyszego wykonania planów wojennych. W skład urzędu wchodzi ministrowie wojny, marynarki, zbrojeń i produkcji.

- Premier węgierski Kallay wygłosił przemówienie radiowe, w którym zapowiedział rozwiązanie i zdemobilizowanie 3-giej armii węgierskiej, odwołanej z rosyjskiego frontu. Węgry musiały przystąpić do wojny nie z własnej winy - powiedział - pragną żyć w zgodzie z innymi narodami i nie uważają, aby małe państwa miały się całkowicie podporządkować wielkim i żyć w ich cieniu. Decyzja wzięcia udziału w wojnie zapadła wtedy, gdy obecny rząd i ja nie byłem jeszcze u władzy. W sprawie Żydów Kallay oświadczył, że Węgry nie uczynią nic co by było niezgodne z chrześcijańskim duchem narodu.

- Brytyjski marszałek lotnictwa Harris powiedział przedwczoraj przez radio: żadna propaganda nie wstrzyma nas od bombardowania Rzeszy. Mamy sami 3 razy tyle lotnictwa co Niemcy i użyjemy go z całą siłą przeciw Rzeszy. To co Niemcy dotychczas przeżyły, jest dziecinną zabawką w porównaniu z tym, co wkrótce rozpęta się nad nimi.

- We Francji rocznik 1922 został przeznaczony na roboty w Rzeszy. Do końca czerwca wyjedzie do Niemiec 220.000 robotników.

- Neutralni sądzą, że Niemcy w wypadku wycofania się z Włoch utworzą linię obronną wzdłuż Alp. Dlatego też naczelny dowódca szwajcarski zapowiedział, że Szwajcaria będzie się broniła przeciw każdemu, kto by naruszył jej neutralność. Ranni żołnierze niemieccy we Włoszech są ewakuowani do Niemiec.

- W Bułgarii dokonano dwóch mordów politycznych. Zabici zostali zwolennicy Niemiec naczelnik policji Maleff i poseł Giniakoff.

- Grecy powstańcy zaatakowali Kastorię i 4 inne miasta w Tessalii, biorąc licznych jeńców włoskich. W Jugosławii piąta ofensywa przeciw powstańcom skończyła się fiaskiem. Niemcy przyznają, że powstańcy liczą jeszcze 30.000 ludzi.

- Korespondenci niemieccy donoszą o fali szpiegostwa w Tokio.

- Chcąc osłabić słowa Churchilla skierowane do narodu włoskiego, Mussolini w przemówieniu do rannych żołnierzy wzywa o rozpowszechnianie nienawiści do Anglików. Nowy sekretarz partii Scorsa zagroził członkom partii wydaleniem z szeregów, jeśli nie okażą entuzjazmu i pilności w obowiązkach wobec faszyzmu.

NA FUNDUSZ PRASY: "Góral"-50, "Gruby Sympatyk"-140, "Ski"-10, "Mi dek"-20, "Jaś"-50, "Godo"-30, "Władysław"-30, "Pion"-2.000 papieru, "Koko"-65, "Sympatycy"-500 zł., "Zab"-50, "Mundek"-60, "Zbych"-100, "Wr-79"-100, "Sok"-paczka papieru, "Sroda"-paczka papieru. Potwierdza się powtórnie: "Sok"-paczka papieru, "Sok"-30, "Zbroja"-100, "Stach"-5, "Iskra"-30.



## WIADOMOŚCI RADIOWE.

- W rocznicę podpisania anglo-sowieckiego układu min. Eden wydał obiady dla Majskiego. Moskiewskie "Prawda" i londyński "Times" piszą, że umowa jest kamieniem węgielnym porozumienia wszystkich sprzymierzonych, zjednoczonych w walce z faszyzmem. Na obiedzie, wydanym przez Mołotowa, ambasador brytyjski powiedział, że pakt anglo-sowiecki jest zdrowym, dobrze zapowiadającym się dziełem, które jednak wymaga troskliwej pielęgnacji /Nursery/.

- Bombardowanie ośrodków niemieckiego przemysłu zmusza przeciwnika do przenoszenia zakładów na bardziej spokojne tereny wschodnie i południowe. W Wiedniu trudno jest z tego powodu znaleźć wolne mieszkanie. Przemysł gliniarski jest stopniowo koncentrowany na Węgrzech, a do Czechosłowacji przenosi się przemysł lotniczy. Niemcy tłumaczą te przesunięcia potrzebą silniejszego uprzemysłowienia, rzekomo zaniedbanych terenów wschodnich i południowo-wschodnich.

- Gen. de Gaulle wygłosił do narodu francuskiego dramatyczne /dramatic/ przemówienie radiowe, w którym oświadczył, że wybiła już godzina zjednoczenia narodu francuskiego. Pokonano wszystkie trudności, stojące na drodze do zjednoczenia. Naród francuski stanowi od tej chwili jeden zwarty blok, w którym żadne rysy nie będą dłużej tolerowane. Chwila odbudowy Francji jest już bliska. W Algierze czynione są przygotowania do zapowiedzianego spotkania Giraud - de Gaulle. Giraud wydał dekret zabraniający umieszczania w oknach portretów różnych przywódców walczących Francuzów.

- W Londynie konferują przedstawiciele resortów nauczania w rządach sprzymierzonych. Rosja i Stany Zjednoczone wyraziły zgodę na wysłanie swoich delegatów.

## Z KRAJU.

W POWIECIE KRAKOWSKIM w ciągu ostatnich 4-ech tygodni zanotowano 34 wypadki akcji dywersyjnej. Pow. krakowski był dotychczas pod tym względem najspokojniejszym terenem G.G. M.in. wypadki dywersji miały miejsce: w Brzeźnicy, Kszczonowie, Czernichowie, Leńczach, Sułkowiecach, Kamieniu, Książu i innych.

W POWIECIE JEDRZEJOWSKIM zostały w ciągu dwóch ostatnich miesięcy zniszczone wszystkie urządzenia w mleczarniach, wobec czego mleko nie jest od rolników ściągane. Ceny masła spadły na 80 zł. za kg.

WYŚLANA W REJON LASOW koło Skomnika grupa granatowych policjantów na poszukiwanie band komunistycznych powróciła z niczym.

BANSCHUTZ z Zagórza, Flci, znany oprawca i polakożerca, został skazany na 5 lat więzienia za zastrzelenie kobiety, która nie była Polką jak przypuszczają Flci, lecz Niemką.

W RÓŻNYCH MIEJSCOWOŚCIACH Małopolski Wschodniej przeprowadzana jest obecnie usilna akcja bojkotu kin.

JENIEC ANGLIJSKI został schwytany przy przekraczaniu granicy koło Dulowej. Zagroźono mu, że gdy nie zechce wydać Polaków, którzy ukatwili mu ucieczkę z obozu, zostanie ukarany obozem karnym. Anglik odpowiedział: "Moim obowiązkiem jest uciec, a waszym starać się złapać mnie. Za ucieczkę mogę być ukarany krótkim aresztem w obozie i nic więcej. Pomagającym mi nie wydam. Wiem dobrze co ich czeka."

W KRZYSZOWICACH miejscowy burmistrz Kochański wydał rozporządzenie, które rozplakatowano, że wszyscy obywatele urodzeni w latach 1900-1924, mają się stawić z kartami pracy w Urzędzie Miejskim, pod rygorem kary pieniężnej w wysokości 1.000 złotych. Chodzi tu o wynalezienie dalszych ludzi na roboty do Rzeszy. Ten nowy pomysł jest prawdopodobnie zasługą Kochańskiego.

NA MAJATEK KRIGERA, szefa Gestapo w G.G., znajdujący się w Porębie Wielkiej koło Mszany Dolnej dokonano z 15 na 16 bm. w nocy napadu. W majątku tym znajduje się stała załoga S.S., złożona z 15 ludzi. W czasie napadu była gęsta strzelanina, a ponad to wybuchły 3 granaty. Na drugi dzień wywieziono z dworu w Porębie kilku rannych i zabitych. W związku z napadem, w okolicach Mszany kręją się gęste patrole Gestapo.

W BUSKU-ZDROJU zastrzelono niejaką Grochalską, kierowniczkę miejscowej jajczarni i masłarni, konfidentkę Gestapo. Grochalska była córką urzędnika starostwa.

W NIEDZIELĘ dnia 9 maja miał miejsce napad na posterunek żandarmerii niemieckiej w Chmielniku koło Buska-Zdrój. W godzinach południowych wkroczył do miasteczka większy oddział dywersantów w sile około 300 ludzi. Wszyscy byli dobrze uzbrojeni. Celem wyprawy dywersantów było odbicie członków oddziału, aresztowanych kilka dni wcześniej przez żandarmerię. Żandarmeria oblężona w silnie umocnionym budynku ostrzeliwała się z karabinów maszynowych, a nado telefonicznie zażądała pomocy z Miechowa i Kielc. Od pocisków zginęło kilka osób w okolicznych domach. Przybyłe z odsieczą oddziały policji i Gestapo, zatrzymały się na szosie Busko-Kielce i obsadziły punkty wylotowe tej szosy do Chmielnika.



ka, poczem rozpoczęły ostrzeliwanie zajętego przez dywersantów miasteczka. Po kilku godzinach takiej sytuacji oddział dywersyjny, po stwierdzeniu, że aresztowanych, których chce odbić w Chmielniku niema, wycofał się w porządku na rowerach i furmankami, silnie się ubezpieczając, w kierunku Szydłowca i Bogorii.

KREISHAUPTMANN z Nowego Sącza z poszczególnych centrów swego powiatu zwołał konferencję, poświęconą omówieniu metod zwalczania dywersji szerzącej się na Podkarpaciu. Na konferencję tę przybył Kreishauptmann w towarzystwie sądeckiego kierownika SD Hofmana i silnej eskorty policyjnej, a tłumaczył nauczycielom, wójtom, sołtysom i radnym, że zwalczanie dywersji będzie postępowało wówczas, gdy ludność będzie odmawiała noclegów obcym przybyszom, będzie odmawiała żywności i t.p. Naturalnie nie omieszkał pan starosta przypomnieć o surowych karach dla niestosujących się do tych wskazań. Poza tym starosta nakazał wzmocnienie nocnej służby, pełnionej przez ludność miejscową.

NIEDAWNO między Gorliczyną a Przeworskiem zastrzelono żołnierza niemieckiego, pełniącego funkcję konwojenta kolejowego. Żołnierze zastrzelili ... Bahnschutz - ale zaraz aresztowano w Przeworsku 50 osób w charakterze zakładników, przeważnie z inteligencji. W kilka dni później aresztowanych za wysokimi opłatami zwolniono, a wsadzono do więzienia 50 nowych osób.

NA TERENIE MAŁOPOLSKI WSCHODNIEJ odbywa się obecnie przegląd 5-ciu roczników 1919-1924. Wszystkich zdrowych Ukraińców przeznaczają się do "ochotniczej" dywizji SS, a Polaków na roboty do Rzeszy. Montowanie dywizji we Lwowie idzie dość gładko, natomiast mobilizacja na prowincji idzie opornie, a wiejska młodzież ukraińska ucieka masowo w lasy. Akcję tworzenia dywizji SS poparł wybitnie metropolita grecko-katolicki Szeptycki wraz z klerem.

#### WIADOMOŚCI LOKALNE.

- W szpitalach krakowskich dla niemieckich wojskowych umiera dziennie przeciętnie 15 osób.
- W krakowskim Urzędzie Pracy przeprowadzana jest obecnie klasyfikacja urzędników Polaków, według której sporządzone zostaną listy na wyjazd do Rzeszy.
- Z piekarni Menzla przy ul. Rajskiej nieznanymi ludźmi w mundurach niemieckich podjechali autem i pobrali chleb przeznaczony dla wojska.. W pół godziny potem przyjechali prawdziwi właściciele chleba.
- Niektórzy z urzędników policji kryminalnej Polacy, którzy nie mają czystego sumienia wobec własnego społeczeństwa, otrzymali zezwolenie mieszkania poza Krakowem, by uniknąć zamachów. Po służbie w Krakowie wyjeżdżają oni autem policyjnym na prowincję.
- W więzieniu na Montelupich przebywa obecnie 554 Polaków - w tym 6-ciu księży. Prócz tego znajduje się tam kilkadziesiąt osób przetrzymywanych za uchylanie się od pracy w Rzeszy. Ci ostatni nie przechodzą przez ewidencję Gestapo, a czekają jedynie na okazję transportu do obozu karnego w Rzeszy. W międzyczasie są zatrudniani przy pracach w mieście, przeważnie w Borku Fałęckim.
- Dyrekcja Kolei Wschodnich w Krakowie wydała zakaz przyjmowania jakichkolwiek przesyłek kolejowych, nie wyłączając wojskowych do Duisburga. Podobne zarządzenie wyszło odnośnie wysyłek do Kilonii.
- Tzw. Betriebsdirektion przy Kolei Wschodniej prowadzi ściśle statystykę sabotaży, napadów i innej akcji dywersyjnej na liniach kolejowych. Ze statystyki tej wynika, że przeciętnie każdej nocy ma miejsce 7-8 tego rodzaju wypadków, przyczym każdego prawie dnia notowana jest jakaś poważniejsza akcja o charakterze zbrojnym. Od maja wobec nawału meldunków o akcjach sabotażowych, postanowiono nie notować mniejszych wypadków, jak n.p. napady na bloki i t.p.
- Znowu w kilku szkołach przeprowadzono rewizję za prasą konspiracyjną.
- Wysłana z Krakowa sacharyna wartości 2.5 mil. złotych, będąca własnością niemieckiej firmy Mein, została w Warszawie przejęta przez pewną organizację niepodległościową.

#### MOBILIZACJA STARYCH UBRAN I BUTÓW.

Na terenie Rzeszy od dnia 23 maja do 12 czerwca wyznaczona jest zbiórka starych ubrań, sukien i butów. Odbywa się ona pod hasłem "mobilizacja starzyzny", a ma zapewnić niemieckiemu przemysłowi tekstylnemu zapasy wyczerpanego już zupełnie surowca. Prawdopodobnie w najbliższym czasie podobna zbiórka zarządzona zostanie w G.G. Świadczą już o tym głosy prasy gadzinowej, wskazujące jakie to korzyści przynosi oddawanie władzom starego ubrania i obuwia.